
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  71 del 26/04/2023 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI INFORMA S.R.L. PER ABILITAZIONE 

SPID PER SERVIZIO PASSWEB. CIG: Z943AE9FAE           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 6 del 13/10/2021 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 04/04/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 
CONSIDERATO che al sistema PASSWEB dell’INPS, al quale si accede per sistemare le posizioni 
previdenziali dei dipendenti dell’Ente, si accede tramite SPID personale e che sovente le correzioni 
da operare sono complesse e richiedono l’intervento di ditta esterna; 
 
VISTA l’offerta pervenuta dalla Ditta Informa s.r.l., già affidataria del servizio di elaborazione 
stipendi per l’Ente, avente sede legale in Strada delle Industrie, 64 – 28062 Cameri (No), P. IVA: 
01540680038, ove viene proposto al costo di € 150,00, oltre iva, l’abilitazione dell’intermediario 
tramite SPID al servizio di cui trattasi, senza quindi utilizzare le credenziali private del responsabile 
del servizio; 
 
 
 
 
 
 



CONSIDERATA l’offerta di importo esiguo e confacente alle esigenze dell’Ente; 
 
DATO ATTO CHE: 
- trattandosi di affidamento di servizi inferiore a € 40.000,00, trova applicazione l’art. 36 c. 2 lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016 permettendo affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici; 
- trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, è ammesso l’affidamento al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296, come modificato dall’art. 1 c. 130 dalla Legge di Bilancio 2019; 
 
DATO ATTO che la presente procedura è soggetta alle regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e che il cod. CIG attribuito dall’A.N.A.C. alla presente 
procedura è Z943AE9FAE; 
 
ACCERTATA la disponibilità sui fondi assegnati; 
 
VISTO il D. Lgs. 267 del 2000, 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D. Lgs. 267/2000; 
 

 
DETERMINA 

 

1) Di Affidare alla ditta Informa srl, già affidataria del servizio di elaborazione stipendi per 
l’Ente, avente sede legale in Strada delle Industrie, 64 – 28062 Cameri (No) P. IVA: 
01540680038, il servizio di abilitazione dell’intermediario tramite SPID necessario per poter 
operare autonomamente sul servizio PASSWEB di INPS; 
 

2) Di impegnare in favore del creditore suddetto la somma di € 183,00, (di cui Iva € 33,00) in 
conto al cap. 1044.1, cod. 01.02.1, del Bilancio di Previsione 2023/2025, esercizio 2023, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022; 

 
3) Di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, la seguente somma corrispondente ad 
obbligazione giuridicamente perfezionata, all’ esercizio in cui la stessa diverrà esigibile: 

 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
Z943AE9FAE AREA 

ECONOMICO - 
FINANZIARIA 

2023 112 01021 140 1044 1 U.1.03.02.13.999 183,00 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 26/04/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 26-apr-2023 al 11-
mag-2023. 
 
 
Soriso, li 26/04/2023 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to: Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 

Soriso__________________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


